
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.17 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

21 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-19314 (R) 

*2319314*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 17-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 11 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Чимино (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Италия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 21 повестки дня: Ликвидация нищеты и другие вопросы развития 

(продолжение) 

a) Проведение третьего Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) (продолжение) 

b) Ликвидация сельской нищеты в контексте деятельности по 

осуществлению Повестки дня в области устойчивого развития на период 

до 2030 года (продолжение) 

Пункт 23 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание (продолжение) 

a) Сельскохозяйственное развитие, продовольственная безопасность и 

питание (продолжение) 

b) Натуральные растительные волокна и устойчивое развитие 

(продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.17 
 

 

2/18 23-19314 

 

В отсутствие г-на Аморина (Уругвай) место Пред-

седателя занимает заместитель Председателя 

г-н Чимино (Италия). 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 21 повестки дня: Ликвидация нищеты 

и другие вопросы развития (продолжение) 
 

 a) Проведение третьего Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) (продолжение) (A/78/239) 
 

 b) Ликвидация сельской нищеты в контексте 

деятельности по осуществлению Повестки 

дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года (продолжение) (A/78/238) 
 

Пункт 23 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность и 

питание (продолжение) 
 

 a) Сельскохозяйственное развитие, 

продовольственная безопасность и питание 

(продолжение) (A/78/218, A/78/233 и A/78/74-

E/2023/67) 
 

 b) Натуральные растительные волокна и 

устойчивое развитие (продолжение) 

(A/78/218) 
 

1. Г-жа Чан Вальверде (Коста-Рика) говорит, что 

неравенство в странах возросло почти в два раза, до-

стигнув уровня, не наблюдавшегося более столетия. 

В результате любого роста цен на продовольствие 

миллионы людей могут оказаться в условиях край-

ней нищеты, а вследствие изменения климата суще-

ствует угроза обнищания 130 миллионов человек в 

ближайшее десятилетие и перемещения более 

200 миллионов человек к 2050 году. Кроме того, го-

лод и нищета в мире усугубляются гендерным раз-

рывом, препятствуя достижению гендерного равен-

ства и расширению прав и возможностей женщин и 

девочек. 

2. Для решения этих проблем Коста-Рика с 

2015 года отслеживает долгосрочные тенденции об-

нищания по гендерным показателям, доступу к Ин-

тернету, социальной защите и занятости, способ-

ствуя адаптации к местным условиям Повестки дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Кроме того, правительство укрепляет 

меры социальной защиты с учетом потребностей 

конкретных групп и устраняет барьеры, препятству-

ющие доступу к ней, уделяя повышенное внимание 

основным потребностям домашних хозяйств, живу-

щих в условиях нищеты, в частности женщин, 

инвалидов и других уязвимых групп. К другим при-

нимаемым мерам относится включение предметов 

женской гигиены в базовую корзину товаров и со-

действие доступу женщин на рынок труда.  

3. Государственная политика развития сельскохо-

зяйственного сектора на период 2022–2032 годов в 

первую очередь касается таких ключевых областей, 

как самодостаточное развитие; устойчивость к изме-

нению климата, смягчение его последствий и адап-

тация к нему; укрепление семейных фермерских хо-

зяйств; общедоступность финансирования; и ис-

пользование технологий для повышения конкурен-

тоспособности и благосостояния фермеров. Страна 

достигла нулевого уровня обезлесения и нулевых 

выбросов в сельском хозяйстве, при этом признано, 

что использование природных ресурсов более 

700 фермерскими хозяйствами является рациональ-

ным. В сельскохозяйственном секторе возрастает 

число применяемых с учетом национальных условий 

методов смягчения отрицательных последствий, ко-

торые приносят экономические, социальные и эко-

логические выгоды. 

4. Г-жа Хасанова (Таджикистан) говорит, что бу-

дущее планеты зависит от действий в области про-

довольственной и пищевой безопасности. Быстро 

меняющаяся ситуация в мире и последствия измене-

ния климата замедляют ход достижения целей в об-

ласти устойчивого развития. Пандемия коронави-

русной инфекции (COVID-19) оказала чрезвычайное 

воздействие, особенно на мировые продовольствен-

ные системы. Примерно 3,2 миллиарда человек в 

сельскохозяйственных регионах, преимущественно 

в развивающихся странах, испытывают значитель-

ную нехватку воды, что серьезно сказывается на про-

довольственной безопасности.  

5. Таджикистан сталкивается с экологическими 

проблемами и уязвим к последствиям изменения 

климата, что создает угрозу для продовольственной 

безопасности и источников средств к существова-

нию уязвимых слоев населения. Правительство Та-

джикистана уделяет приоритетное внимание продо-

вольственной безопасности и качественному пита-

нию, увязывая свою стратегию со стратегическим 

планом страны для содействия достижению целей в 

области устойчивого развития. Соответствующие 

цели на 2024 год включают удовлетворение основ-

ных продовольственных потребностей уязвимых 

слоев населения, испытывающих нехватку продо-

вольствия, снижение масштабов недоедания среди 

детей и беременных или кормящих женщин, повы-

шение устойчивости уязвимых к изменению климата 

общин, испытывающих нехватку продовольствия, и 

повышение способности правительства определять 

https://undocs.org/ru/A/78/239
https://undocs.org/ru/A/78/238
https://undocs.org/ru/A/78/218
https://undocs.org/ru/A/78/233
https://undocs.org/ru/A/78/74
https://undocs.org/ru/A/78/74
https://undocs.org/ru/A/78/218


 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 3/18 

 

цели, разрабатывать и осуществлять стратегии в об-

ласти продовольственной безопасности и питания.  

6. Необходимо совершенствовать мировые продо-

вольственные системы, при этом наука играет реша-

ющую роль в обеспечении охвата изменений, прино-

сящих более высокие результаты. Поскольку на то, 

чтобы покончить с голодом, отсутствием продоволь-

ственной безопасности и недоеданием, осталось 

семь лет, необходимы дополнительные обязатель-

ства и инвестиции. Совершенствование продоволь-

ственных систем при поддержке Организации Объ-

единенных Наций должно быть приоритетом для 

всех государств-членов. 

7. Г-жа Вильмене Жозеф (Гаити) говорит, что 

для ликвидации нищеты необходимы техническая 

помощь, целенаправленное наращивание потенци-

ала и реформа глобальной финансовой архитектуры 

в интересах наименее развитых стран. На пятой Кон-

ференции Организации Объединенных Наций по 

наименее развитым странам, состоявшейся в 

2023 году в Дохе, международное сообщество обяза-

лось оказывать этой категории государств помощь в 

использовании преимуществ системы многосторон-

ней торговли и мировой экономики.  

8. Необходимо принимать комплексные и после-

довательные меры для оказания мелким производи-

телям поддержки в устойчивом повышении их про-

изводительности в целях их подключения к мировым 

рынками, интегрирования в агропродовольственные 

производственно-сбытовые цепочки и расширения 

возможностей для продуктивной и достойной ра-

боты.  

9. Ухудшение ситуации в области безопасности в 

Гаити усугубило существующие проблемы и при-

вело к новому гуманитарному кризису. Необходимы 

решительные меры, способствующие быстрому вос-

становлению и гарантирующие социально-экономи-

ческое развитие. Правительство Гаити приступило к 

претворению обязательств, заявленных на Дохин-

ской конференции, в практические действия, с уде-

лением особого внимания искоренению нищеты и 

структурному преобразованию продовольственных 

систем. Передача информационно-коммуникацион-

ных технологий наименее развитым странам может 

способствовать проведению ими структурных пре-

образований в их экономике для сокращения безра-

ботицы и ведения более решительной борьбы с ни-

щетой. 

10. Г-н Маитафсир (Нигерия) говорит, что резуль-

татом конфликтов, климатических бедствий и воз-

действия пандемии COVID-19 стало ухудшение су-

ществующего положения и повышение цен на 

продовольствие, в частности в Африке. Поскольку 

акцент исключительно на повышении урожайности 

сельскохозяйственных культур в странах Африки к 

югу от Сахары имеет ограниченный эффект в плане 

искоренения нищеты, необходимо провести новую 

оценку сельскохозяйственной деятельности. Сов-

местные усилия имеют решающее значение для раз-

вития сельского хозяйства и борьбы с бедностью. 

Для эффективного использования природных ресур-

сов необходимы защита и восстановление экосистем 

и ландшафтного разнообразия.  

11. Поскольку к 2050 году ожидается резкое увели-

чение численности населения Африки, необходимо 

срочно расширять инициативы по искоренению ни-

щеты и обеспечению продовольственной безопасно-

сти. Нигерия призывает к созданию открытой, не-

дискриминационной системы торговли, предостав-

ляющей развивающимся странам свободу торговли 

и поддержку для развития местного производства. 

Для развития механизированного сельского хозяй-

ства, модернизации сельскохозяйственной инфра-

структуры, снижения производственных затрат и 

стимулирования диверсификации экономики необ-

ходим обмен технологиями. Нигерия объявила чрез-

вычайное положение в области продовольственной 

безопасности и планирует финансировать 75  пред-

приятий для повышения производительности труда.  

12. Были изменены мандат и название бывшего Фе-

дерального министерства сельского хозяйства для 

включения вопросов продовольственной безопасно-

сти и было создано Федеральное министерство по 

гуманитарным вопросам и искоренению нищеты для 

содействия достижению целей 1 и 2 в области устой-

чивого развития. Кроме того, в Нигерии идет второй 

этап создания специальных зон агропромышленной 

переработки для преобразования сельских районов в 

зоны экономического процветания. 

13. Г-н Нена (Лесото) говорит, что его страна в 

значительной степени зависит от развития и произ-

водительности сельского хозяйства. Правительство 

Лесото включило вопросы развития сельского хозяй-

ства, питания и продовольственной безопасности в 

свои программы экономического и социального раз-

вития. В этой связи правительство согласовывает 

свою сельскохозяйственную политику и поощряет 

фермеров внедрять специальные методы повышения 

продуктивности сельского хозяйства.  

14. Лесото выделило самую большую часть своего 

национального бюджета на 2023/24 финансовый год 

на сельское хозяйство и производство продуктов пи-

тания и разработало для землевладельцев, не имею-

щих производственных ресурсов, программу, в 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

4/18 23-19314 

 

рамках которой землевладельцы, не имеющие необ-

ходимых производственных ресурсов, получают 

20 процентов продукции, а правительство покры-

вает все производственные расходы, что позволило 

увеличить производство и было признано шагом к 

искоренению бедности. 

15. Пандемия COVID-19 выявила недостатки су-

ществующих продовольственных систем и необхо-

димость повысить их устойчивость и жизнеспособ-

ность. В Лесото защищенное земледелие с использо-

ванием затеняющих сеток и теплиц дало ожидаемые 

результаты, позволяя производить продукцию даже 

в сложных погодных условиях. Необходимо увели-

чить объем инвестиций в обеспечение устойчивости 

сельского хозяйства в Африке и его поддержку; глав-

ным образом это касается адаптируемых семян, ир-

ригационного оборудования, тракторов и сельскохо-

зяйственных машин. Лесото призывает усилить под-

держку программ развития сельского хозяйства и 

увеличения производства продуктов питания.  

16. Г-жа Родригес Мансия (Гватемала) говорит, 

что глобальные тенденции указывают на неизбеж-

ность продовольственного кризиса в результате 

нарушения функционирования глобальных систем 

продовольственного снабжения. В Гватемале резуль-

татом изменения климата являются голод, уничтоже-

ние сельскохозяйственных культур и инфраструк-

туры и рост бедности и миграции. Важное значение 

имеют проекты по повышению устойчивости к изме-

нению климата, а международное сотрудничество 

исключительно важно для решения проблемы продо-

вольственной безопасности, обмена знаниями и со-

действия устойчивой торговле. Необходимы также 

надежная нормативная база и устойчивое финанси-

рование. 

17. Для увеличения производства продуктов пита-

ния необходимо содействовать ведению устойчивого 

сельского хозяйства, инвестируя в новейшие сель-

скохозяйственные технологии и поощряя повыше-

ние производительности и открытую торговлю. 

Устойчивость системы производства продоволь-

ственных товаров должна быть повышена посред-

ством социальной защиты, систем раннего преду-

преждения, сельскохозяйственного страхования и 

диверсификации источников средств к существова-

нию. Больше всего от недоедания страдают дети в 

возрасте до 5 лет, женщины, живущие в условиях 

крайней нищеты, и сельское население. Гватемала 

усилила охрану здоровья и улучшила питание насе-

ления, в частности благодаря программе школьного 

питания в интересах детей и их семей, а также мест-

ной экономики.  

18. Стратегический план по обеспечению продо-

вольственной и пищевой безопасности увязан с 

национальной политикой продовольственной без-

опасности и ориентирован на приоритетные группы 

населения и территории. План и политика должны 

служить ориентиром для международного сотрудни-

чества, но также важно контролировать администра-

тивные расходы, которые часто превышают сумму, 

реально используемую на благо населения. Основой 

должны служить мероприятия по подведению ито-

гов Саммита Организации Объединенных Наций по 

продовольственным системам +2 в целях обеспече-

ния более надежных и нетрадиционных источников 

финансирования. Необходимо также создать воз-

можности, позволяющие находить научные решения 

и использовать традиционные знания.  

19. Г-н Гирмей (Эфиопия) говорит, что крайняя 

нищета в сельских районах обусловливает необходи-

мость выделения ресурсов на развитие сельских 

районов и устойчивого сельского хозяйства. Под-

держка мелких фермеров имеет решающее значение 

для искоренения нищеты в Эфиопии. Продолжается 

рост бедности, усугубляемый последствиями панде-

мии COVID-19, геополитической напряженностью и 

бедствиями, вызванными изменением климата, при-

чем развивающиеся страны затронуты в наибольшей 

степени. В Африке бедность усугубляется такими 

проблемами, как засухи, которые представляют еще 

большую угрозу для продовольственной безопасно-

сти и удовлетворения важнейших потребностей. 

20. Эфиопия включила Повестку дня на период до 

2030 года в свои национальные планы развития, уде-

ляя особое внимание подавляющему большинству 

населения, проживающему в сельских районах. Пра-

вительство Эфиопии утвердило политику сокраще-

ния масштабов нищеты и повышения благосостоя-

ния, уделяя первоочередное внимание секторам, 

имеющим решающее значение для борьбы с нище-

той. За последние два десятилетия Эфиопия сокра-

тила масштабы нищеты с более чем 40 процентов в 

2000 году до менее чем 20 процентов в 2020 году, 

увеличив при этом доход на душу населения и повы-

сив показатели развития человеческого потенциала.  

21. С 2005 года Эфиопия внедряет системы соци-

альной защиты и осуществляет другие меры чрезвы-

чайной помощи для защиты наиболее уязвимых 

слоев общества. Усиление внимания сельскохозяй-

ственному развитию и продовольственной безопас-

ности позволило активизировать усилия по достиже-

нию продовольственной самодостаточности. Однако 

такие проблемы, как нашествия саранчи, постоян-

ные засухи и наводнения, сохраняются. Успешное 

осуществление Повестки дня на период до 2030  года 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 5/18 

 

зависит от преобразования сельских районов. Инве-

стиции в образование, здравоохранение и сельское 

хозяйство имеют исключительно важное значение 

для искоренения нищеты в сельских районах. 

22. Г-жа Барба Бустос (Эквадор) говорит, что бед-

ность является многоаспектной проблемой, которая 

выходит за рамки отсутствия денежных средств и 

включает лишение возможности пользоваться пра-

вами человека. Эквадор поощряет использование по-

казателей многомерной нищеты, представление дез-

агрегированных данных и учет этих показателей фи-

нансовыми учреждениями в целях увеличения объ-

ема ресурсов и развития потенциала в развиваю-

щихся странах. 

23. Продовольственная безопасность в Эквадоре 

поставлена под угрозу в результате экзогенных кри-

зисов и последствий изменения климата, в частности 

надвигающегося явления Эль-Ниньо. Страна сотруд-

ничает с Продовольственной и сельскохозяйствен-

ной организацией Объединенных Наций (ФАО) в це-

лях создания устойчивых, эффективных, жизнестой-

ких и инклюзивных агропродовольственных систем 

с низким уровнем воздействия на окружающую 

среду, включая принятие мер по смягчению послед-

ствий изменения климата и адаптации к нему. Для 

достижения прогресса в преобразовании продоволь-

ственной системы правительство Эквадора провело 

инклюзивные диалоги, в ходе которых подчерки-

вался вклад женщин в производство и потребление 

продуктов питания и обеспечение доступа к ним.  

24. В Эквадоре удалось сократить масштабы хро-

нического недоедания среди детей благодаря ком-

плексному подходу к повышению качества питания, 

и эта задача должна оставаться глобальным приори-

тетом, особенно в сельских и более бедных районах. 

Эквадор призывает принимать меры по обеспечению 

доступа к безопасным, достаточным, недорогим, пи-

тательным и разнообразным продуктам питания для 

всех и подчеркивает роль семейных и мелких фер-

мерских хозяйств в достижении продовольственной 

безопасности и благополучия. 

25. Г-н Алкинс (Гайана) говорит, что нищета 

по-прежнему препятствует осуществлению По-

вестки дня на период до 2030 года. Хотя с 2015 года 

темпы сокращения масштабов нищеты в мире замед-

лились, пандемия COVID-19 свела на нет три деся-

тилетия прогресса и впервые за время жизни сего-

дняшнего поколения увеличила число людей, живу-

щих в условиях крайней нищеты. Только около трети 

стран выполнят задачу по снижению в два раза 

уровня бедности на национальном уровне, а доля го-

лодающих в мире вернулась к уровню, не 

наблюдавшемуся с 2005 года, при сохранении высо-

ких цен на продовольствие. Ситуацию усугубляют 

климатический кризис и продолжающиеся кон-

фликты.  

26. Гайана призывает положить конец геополити-

ческим конфликтам и остановить и обратить вспять 

последствия изменения климата, в том числе обеспе-

чить финансирование борьбы с изменением климата. 

Страна обладает богатыми природными ресурсами, 

необходимыми для обслуживания сельского хозяй-

ства и удовлетворения потребностей в продоволь-

ствии. Однако для достижения продовольственной 

безопасности на национальном и региональном 

уровнях необходимо сделать еще больше. Гайана 

приступила к реализации стратегической инициа-

тивы, направленной на повышение устойчивости аг-

ропродовольственных систем и снижение стоимости 

полезных для здоровья продуктов питания. Перво-

степенное значение имеет стимулирование участия 

молодежи.  

27. Гайана осуществляет руководство программой 

в области сельского хозяйства и продовольственной 

безопасности Карибского сообщества в целях сокра-

щения к 2025 году импорта продовольствия регио-

ном на 25 процентов и повышения продовольствен-

ной безопасности и гарантий полноценного питания 

в регионе. Правительство объявило октябрь месяцем 

сельского хозяйства и проводит мероприятия по 

теме «Ускорение реализации концепции 25 к 25: ин-

вестиции в бизнес и продовольственную безопас-

ность» и в 2023 году приняло участие в мероприятии 
по подведению итогов Саммита по продовольствен-

ным системам, на котором оно подтвердило свою 

приверженность дальнейшему преобразованию аг-

ропродовольственных систем. 

28. Г-жа Алмезиад (Кувейт) говорит, что ее страна 

имеет эффективную систему социального обеспече-

ния и добилась больших успехов в искоренении бед-

ности в стране. Помощь, оказываемая Министер-

ством социальных дел Кувейта, ориентирована в 

первую очередь на наиболее нуждающихся, включая 

детей, молодежь, пожилых людей, женщин и лиц с 

особыми потребностями и инвалидностью.  

29. Кувейт также оказывает международную по-

мощь развивающимся и наименее развитым странам 

через правительственные и неправительственные 

учреждения. За шесть десятилетий своего существо-

вания Кувейтский фонд развития предоставил суб-

сидии и льготные займы более чем 100 странам. 

Учитывая существующие в мире многочисленные 

проблемы, прогресс в деле искоренения нищеты 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

6/18 23-19314 

 

потребует укрепления партнерских отношений и 

удвоения усилий. 

30. Г-жа Леонард (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что в результате продолжающегося миро-

вого продовольственного кризиса недоедают 

700 миллионов человек, замедлен рост более 30 про-

центов детей в возрасте до пяти лет в странах Аф-

рики к югу от Сахары, а цены на основные сельско-

хозяйственные культуры достигли 15-летнего макси-

мума. Достижение цели 2 в области устойчивого раз-

вития, касающейся искоренения голода, имеет реша-

ющее значение для успешной реализации других це-

лей. Будучи привержены повышению глобальной 

продовольственной безопасности и гарантий полно-

ценного питания, с января 2021 года Соединенные 

Штаты Америки выделили более 17,5 млрд долл. 

США на решение проблемы отсутствия продоволь-

ственной безопасности в мире, а в 2022  году — бо-

лее 7,2 млрд долл. США Всемирной продоволь-

ственной программе (ВПП).  

31. Учитывая, что к 2050 году численность населе-

ния планеты достигнет 10 миллиардов человек, а 

спрос на продовольствие увеличится на 50 процен-

тов, Соединенные Штаты добиваются создания бо-

лее устойчивых и надежных продовольственных си-

стем. В 2023 году в партнерстве с Африканским со-

юзом и ФАО они приступили к реализации концеп-

ции адаптированных культур и почв в целях созда-

ния более устойчивых продовольственных систем. 

Совместно с Объединенными Арабскими Эмира-

тами Соединенные Штаты также приступили к про-

ведению Миссии по внедрению инноваций в сель-

ском хозяйстве для борьбы с изменением климата в 

целях ускорения глобальной новаторской деятельно-

сти в области сельского хозяйства.  

32. Вторжение Российской Федерации на Украину 

является одной из самых серьезных угроз глобаль-

ной продовольственной безопасности, а нападения 

на украинские порты и маршруты экспорта зерна 

направлены на использование продовольствия как 

оружия. Российская Федерация приостановила свое 

участие в Инициативе по безопасному вывозу про-

довольствия и зерна из украинских портов, которая 

способствовала экспорту зерна в первую очередь для 

наиболее уязвимых слоев населения развивающихся 

стран. Соединенные Штаты настоятельно призы-

вают возобновить осуществление Черноморской 

инициативы по зерну. Без прекращения Российской 

Федерацией войны против Украины обеспечить дол-

госрочную глобальную продовольственную безопас-

ность невозможно. 

33. Г-н Габи (Конго) говорит, что за последнее де-

сятилетие число и продолжительность насильствен-

ных конфликтов возросли, что привело к беспреце-

дентным масштабам вынужденного перемещения. 

Изменение климата и деградация окружающей 

среды усилили уязвимость во всем мире, а крайняя 

нищета по-прежнему сосредоточена в сельских рай-

онах, где проживает почти 90 процентов беднейших 

слоев населения. Отсутствие продовольственной 

безопасности в несоразмерно большой степени за-

трагивает женщин и жителей сельских районов.  

34. Сохраняющаяся нищета препятствует устойчи-

вому развитию и является барьером на пути разви-

тия и эмансипации населения. Необходимо принять 

срочные меры для того, чтобы обратить вспять тен-

денцию роста нищеты и голода. Применяемый под-

ход должен способствовать укреплению связей 

между городскими, пригородными и сельскими рай-

онами за счет инвестиций в инфраструктуру, обще-

ственные блага и наращивание потенциала. 

35. С 2016 года страна принимает меры по ускоре-

нию сокращения масштабов нищеты, в частности за 

счет осуществления национальных планов развития 

с целью реструктуризации и индустриализации эко-

номики и обеспечения более инклюзивного и дивер-

сифицированного экономического роста. С момента 

принятия планов в 2018 году достигнут значитель-

ный прогресс в сокращении бедности и улучшении 

условий жизни, включая расширение доступа к пи-

тьевой воде в сельских и городских районах и рас-

ширение доступа к электроснабжению.  

36. Г-н Джордж (Сьерра-Леоне) говорит, что пан-

демия COVID-19 обнажила социально-экономиче-

ские уязвимости развивающихся стран, вынуждая 

тысячи молодых людей мигрировать в Европу. В ре-

зультате «утечка мозгов» и низкая производитель-

ность сельского хозяйства негативно сказались на 

экономике развивающихся стран. Финансовое нера-

венство между развитыми и развивающимися стра-

нами, сокращение объемов торговли, неустойчи-

вость частных инвестиций, сокращение прямых ино-

странных инвестиций и потоков денежных перево-

дов, а также нарушение производственно-сбытовых 

цепочек продолжают тормозить рост в развиваю-

щихся странах и увеличивают масштабы нищеты в 

городских и сельских районах. В целях защиты ис-

точников средств к существованию и искоренения 

бедности необходимо направить инвестиции на со-

здание рабочих мест и возможностей для достойной 

работы. 

37. Для развития человеческого капитала Сьерра-

Леоне выделила более 20 процентов своего бюджета 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 7/18 

 

на образование и предоставляет стипендии студент-

кам, изучающим научные дисциплины, технологии, 

новаторские разработки и инженерное дело, а также 

обеспечивает бесплатное образование для беремен-

ных девочек и детей-инвалидов. Поскольку для до-

стижения целей в области устойчивого развития 

необходимы эффективные, устойчивые и надежные 

агропродовольственные системы, страна присту-

пила к осуществлению проектов по производству 

риса в целях увеличения объема производства и удо-

влетворения внутреннего спроса.  

38. Правительство Сьерра-Леоне уделяет приори-

тетное внимание инициативе “Feed Salone” для обес-

печения продовольственной безопасности, создания 

рабочих мест, усиления социальной защиты и предо-

ставления женщинам возможностей управления ма-

лыми и средними предприятиями. Включение стра-

тегий развития продовольственных систем в нацио-

нальную политику будет способствовать устойчи-

вому развитию и повышению уровня жизни. Необ-

ходимо также создать механизм управления продо-

вольственными системами с участием многих заин-

тересованных сторон и инвестировать в исследова-

ния, данные, инновационную деятельность и техно-

логии для устойчивых продовольственных систем.  

39. Г-н Алсинди (Бахрейн) говорит, что с учетом 

беспрецедентных масштабов голода и отсутствия 

продовольственной безопасности его страна продол-

жает осуществлять свою национальную стратегию 

продовольственной безопасности на 2020–

2030 годы, разработанную в сотрудничестве с ФАО. 

Эта стратегия предусматривает инновационные спо-

собы минимизации отходов, повышения качества и 

устойчивости продуктов питания местного произ-

водства и смягчения последствий перебоев с ввозом 

товаров, вызванных глобальными изменениями эко-

номической конъюнктуры. В ней также выявлены 

пригодные для обработки земли и поощряются инве-

стиции в ирригационные технологии. Более 900  бах-

рейнских фермеров прошли обучение по вопросам 

адаптации к климату и маркетинга. Королевство 

также намерено к 2025 году значительно увеличить 

производство рыбной продукции.  

40. В 2022 году Бахрейн присоединился к Египту, 

Иордании и Объединенным Арабским Эмиратам в 

рамках Промышленного партнерства в интересах 

устойчивого экономического роста. В рамках этого 

партнерства инвестиции направляются во многие 

жизненно важные сектора, включая производство 

продуктов питания и сельское хозяйство. С 2020 по 

2022 год Бахрейн поднялся на 11 позиций в Глобаль-

ном индексе продовольственной безопасности. Его 

делегация надеется на прогресс в области 

продовольственной безопасности на предстоящем 

Саммите будущего, который состоится в 2024 году.  

41. Г-н Роса душ Сантуш (Бразилия) говорит, что 

с 2019 по 2022 год масштабы хронического голода во 

всем мире значительно увеличились и что к 

2030 году 575 миллионов человек по-прежнему бу-

дут жить в условиях крайней нищеты. Если кон-

фликты и пандемия COVID-19 стали серьезными 

факторами ухудшения ситуации, то в результате фи-

нансового разрыва развивающимся странам при-

шлось предпринимать колоссальные усилия для пре-

одоления последствий недавних кризисов. Ситуация 

усугубляется возрождением торгового протекцио-

низма и односторонних мер со стороны развитых 

стран. 

42. Бразилия предпринимает шаги по усилению 

политики в области социальной защиты, продоволь-

ственной безопасности и питания. Она увеличила 

суммы денежных переводов и обеспечила мини-

мальный доход, выведя миллионы людей из состоя-

ния крайней нищеты, а также возродила свою про-

грамму закупки продовольствия, установив приори-

тет для мелких фермеров и женщин при закупке про-

филирующих культур. На региональном уровне Бра-

зилия и ее партнеры стремятся содействовать прове-

дению согласованной политики в области продо-

вольственной безопасности, а в центре усилий нахо-

дятся право каждого человека на питание, достоин-

ство и достойный уровень жизни. Бразилия наме-

рена воспользоваться своим председательством в 

Группе двадцати для создания глобального альянса 

по борьбе с голодом и бедностью.  

43. Глобальная продовольственная безопасность и 

искоренение нищеты зависят от реформы системы 

глобального управления и международной финансо-

вой архитектуры для обеспечения непрерывного фи-

нансирования устойчивого развития, универсаль-

ной, основанной на правилах, открытой, недискри-

минационной и справедливой многосторонней тор-

говой системы, надлежащего доступа развиваю-

щихся стран к финансированию, осуществления мер 

в целях решения проблемы долгового кризиса и рав-

ноправного участия в работе многосторонних учре-

ждений. Необходимо отменить правила торговли 

сельскохозяйственной продукцией для высвобожде-

ния производственного потенциала глобального 

Юга, ограничения факторов, создающих диспропор-

ции в торговле, и устранения негативного воздей-

ствия субсидий на здоровье и окружающую среду.  

44. Г-н Мандлапер (Южная Африка) говорит, что 

мировая экономика характеризуется ситуацией не-

определенности, которая усугубляется в Африке, 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

8/18 23-19314 

 

переживающей сокращение экономики, серьезные 

проблемы с ликвидностью, рост долгового бремени 

и сведение на нет достигнутых результатов в таких 

областях, как сокращение масштабов нищеты, обра-

зование, здравоохранение, продовольственная без-

опасность и недоедание. Африканские страны, 

наименее развитые страны, развивающиеся государ-

ства, не имеющие выхода к морю, и малые остров-

ные развивающиеся государства оказались в числе 

наиболее пострадавших от климатического кризиса, 

несмотря на то, что никоим образом не причастны к 

его возникновению и располагают наименьшими 

возможностями для смягчения его последствий и 

адаптации к ним. 

45. Глобальный кризис вызвал серьезные соци-

ально-экономические последствия для развиваю-

щихся стран, включая массовое сокращение занято-

сти и доходов и резкое сокращение экспорта, денеж-

ных переводов и валового внутреннего продукта 

(ВВП), еще больше усилив неравенство доходов. 

Южная Африка поддерживает призыв к решению 

фундаментальных проблем развития, которые пред-

ставляют чрезвычайно тяжелое бремя для развиваю-

щихся стран, посредством целевых инвестиций, пе-

редачи технологий и содействия развитию потенци-

ала. 

46. Для обеспечения устойчивого развития решаю-

щее значение имеют средства осуществления и пред-

сказуемая и устойчивая финансовая поддержка, ко-

торые должны предусматривать выполнение обяза-

тельств по оказанию официальной помощи в целях 

развития, поддержку торговой политики, а также пе-

редачу навыков и технологий международным сооб-

ществом. Южная Африка призывает Организацию 

Объединенных Наций принять срочные меры по 

борьбе с незаконными финансовыми потоками и 

налогами для предоставления развивающимся стра-

нам возможности мобилизовать ресурсы, необходи-

мые для достижения целей в области устойчивого 

развития. Она осуждает односторонние протекцио-

нистские меры, в результате которых нарушается 

торговля и устанавливаются условия поддержки, и 

поддерживает принимаемые меры для преодоления 

последствий глобального экономического кризиса 

для развивающихся стран. 

47. Г-н Напури Пита (Перу) говорит, что во всем 

мире более одного из четырех работников заняты в 

сельском хозяйстве, в основном в качестве самозаня-

тых или неоплачиваемых работников из числа чле-

нов семьи, причем среди сельского населения веро-

ятность неофициальной занятости в два раза выше, 

чем среди городского населения. Несмотря на сокра-

щение основной занятости в сельском хозяйстве, 

более 1,2 миллиарда человек заняты в агропродо-

вольственных системах, а 3,8 миллиарда живут в до-

машних хозяйствах, в которых источники средств к 

существованию основаны на этих системах, что под-

тверждает, что преобразование таких систем может 

способствовать прогрессу во многих областях устой-

чивой деятельности.  

48. Фермеры играют решающую роль в использо-

вании и сохранении генетических ресурсов растений 

и, следовательно, в обеспечении продовольствен-

ной, пищевой и экономической безопасности и в со-

хранении разнообразных продуктов питания. Пояс-

ним это на примере картофеля. Картофель, родиной 

которого являются южноамериканские Анды и кото-

рый сейчас выращивают по всему миру, является од-

ним из пяти основных продуктов питания и имеет 

первостепенное значение для сельского хозяйства, 

экономики, а также глобальной продовольственной 

и пищевой безопасности. Мелкие производители 

вносят вклад в сохранение биоразнообразия. По-

скольку устойчивое выращивание картофеля может 

способствовать достижению целей 1, 2, 8, 12 и 15 в 

области устойчивого развития, Перу выступает в 

поддержку того, чтобы отмечать 30 мая как Между-

народный день картофеля для повышения осведом-

ленности на глобальном уровне о важности карто-

феля для сельскохозяйственного развития, продо-

вольственной безопасности и питания, сохранения 

биоразнообразия и функционирования экосистем. 

49. Г-н Хоссейн (Бангладеш) говорит, что в 

2022 году 2,4 миллиарда человек находились в усло-

виях умеренного или острого отсутствия продоволь-

ственной безопасности, что относительно большее 

число женщин и жителей сельских районов не 

имеют доступа к безопасной, питательной и доста-

точной пище в течение всего года и что 1,3 милли-

арда человек не могут позволить себе продоволь-

ствие и другие предметы первой необходимости, не-

смотря на их ключевую роль в мировом производ-

стве продовольствия. Отсутствие продовольствен-

ной безопасности влияет на сокращение бедности, 

здоровье и благополучие людей и получение образо-

вания, а также на гендерное равенство, поскольку 

женщины и девочки в чрезмерной степени страдают 

от нищеты, хронического голода и недоедания.  

50. Несмотря на небольшую территорию и боль-

шую численность населения, Бангладеш добился са-

мообеспеченности в производстве продовольствия 

благодаря преобразованиям в сельском хозяйстве и 

адаптации к изменению климата. Вместе с тем необ-

ходимо увеличить инвестиции в сельское хозяйство, 

обеспечить доступ к удобрениям и поддерживать со-

трудничество в области изучения 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 9/18 

 

климатоустойчивых сельскохозяйственных культур. 

В Бангладеш ученые в области сельского хозяйства 

работают над выведением различных солеустойчи-

вых культур, и страна готова поделиться своим пере-

довым опытом. 

51. К факторам, усугубляющим голод, отсутствие 

продовольственной безопасности и недоедание, от-

носятся нарушения в работе глобальных цепочек по-

ставок, вызванные пандемией COVID-19 и войной 

на Украине, влияние климата на производство про-

довольствия, рост цен на сырьевые товары, ограни-

ченность ресурсов, экономические трудности, а 

также социальная и политическая нестабильность. 

Для решения этих проблем необходимо уделять при-

оритетное внимание продовольственной безопасно-

сти в странах, находящихся в особом положении, за-

действовать механизм накопления запасов продо-

вольствия, устранить факторы, влияющие на цены 

на продовольствие и доступ к нему, принять коллек-

тивные меры в целях решения проблемы отсутствия 

продовольственной безопасности в мире и преобра-

зовать глобальные продовольственные системы.  

52. Г-жа Джаваид (Пакистан) говорит, что геопо-

литические конфликты и разрушительные послед-

ствия изменения климата ставят под угрозу продо-

вольственную безопасность и продовольственные 

системы. В 2022 году в Пакистане в результате бес-

прецедентного наводнения, которое привело к 

ущербу в размере 30 млн долл. США, гибели 

1700 человек и уничтожению более 3,6 миллиона ак-

ров посевов, возникла чрезвычайная ситуация, свя-

занная с продовольствием. В результате наводнений 

в условиях нищеты оказались 9,1 миллиона человек. 

Международному сообществу необходимо принять 

срочные меры, чтобы покончить с нищетой, голодом, 

отсутствием продовольственной безопасности и 

всеми формами недоедания и защитить право на до-

статочное питание.  

53. Для этого необходимо добиться того, чтобы фи-

нансовые, производственные и торговые структуры 

стали более справедливыми и равноправными путем 

преодоления кризиса задолженности и реформиро-

вания международной финансовой архитектуры и 

сельскохозяйственной политики Всемирной торго-

вой организации. Необходимо прекратить эксплуата-

цию природных ресурсов беднейших стран. Развива-

ющимся странам необходимо оказывать поддержку, 

которая требуется им для выхода из нынешних кри-

зисов, достижения целей в области устойчивого раз-

вития и противостояния последствиям изменения 

климата. С учетом этого развитые страны должны 

выполнять свои обязательства по оказанию развива-

ющимся странам финансовой и технологической 

помощи и помощи в наращивании потенциала. Про-

изводители продуктов питания, в частности мелкие 

фермеры в развивающихся странах, должны иметь 

надлежащий доступ к семенам, удобрениям и фи-

нансированию в целях увеличения производства 

продовольствия. Необходимо увеличить инвестиции 

в сельскохозяйственную инфраструктуру развиваю-

щихся стран. Необходимо реформировать сельскохо-

зяйственную политику промышленно развитых 

стран и отменить их огромные субсидии. Необхо-

димо сократить выбросы парниковых газов в агро-

продовольственном секторе, на долю которого при-

ходится 28 процентов глобальных выбросов, а также 

содействовать развитию органического земледелия и 

выращиванию сидеральных культур путем наращи-

вания потенциала фермеров.  

54. Г-жа Демир (Турция) говорит о невозможно-

сти мириться с тем, что в 2022 году хронически го-

лодающих людей было больше, чем в 2015 году, и 

что продовольственная безопасность является при-

чиной для беспокойства в каждой стране. В резуль-

тате последних землетрясений в Турции серьезно 

пострадали 11 провинций, имеющих важнейшее 

значение для сельскохозяйственного производства, 

обеспечения средств к существованию в сельском 

хозяйстве и пищевой промышленности. В свете 

этого опыта ее делегация хотела бы подчеркнуть 

необходимость учета мер по уменьшению опасности 

бедствий в процессе осуществления политики в об-

ласти сельского хозяйства, продовольственной без-

опасности и питания, а также разработки с учетом 

факторов устойчивости политики, нормативно-пра-

вовой базы и инвестиционных программ, ориенти-

рованных на обеспечение продовольственной без-

опасности и питания. Необходимо укреплять сель-

скохозяйственный потенциал уязвимых стран по-

средством науки, технологий и инноваций в целях 

преобразования продовольственных систем в более 

устойчивые стратегии осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года. Банк технологий для наиме-

нее развитых стран, которому необходима более ак-

тивная поддержки со стороны партнеров по разви-

тию, должен использоваться государствами-бенефи-

циарами для ускорения своих преобразований.  

55. Турция обязуется сохранять открытые торго-

вые каналы и рынки для перемещения продоволь-

ствия, удобрений и других средств сельскохозяй-

ственного производства и продукции. В сотрудниче-

стве с Организацией Объединенных Наций она вы-

ступила посредником в заключении Черноморской 

инициативы по зерну, направленной на расширение 

доступа стран с низкими доходами к продуктам пи-

тания. С августа 2022 года благодаря этой 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

10/18 23-19314 

 

Инициативе на мировые рынки поступили милли-

оны тонн различной зерновой продукции, удалось 

стабилизировать мировые цены на продовольствие и 

предотвратить серьезный дефицит продовольствия. 

Необходимо также стабилизировать рынок удобре-

ний во избежание новых кризисов в долгосрочной 

перспективе. Турция сохранила функционирование 

Совместного координационного центра и продол-

жала прилагать усилия для возобновления Инициа-

тивы, принимая во внимание озабоченность всех за-

интересованных сторон.  

56. Помимо участия в мероприятии по подведению 

итогов Саммита по продовольственным системам 

правительство ее страны активно участвует в много-

сторонних инициативах по обеспечению продоволь-

ственной безопасности в рамках Организации Объ-

единенных Наций, Группы двадцати и других меж-

дународных форумов, включая платформу Мексики, 

Индонезии, Республики Корея, Турции и Австралии, 

также известную как Группа МИКТА. Турция под-

черкивает необходимость создания предсказуемого, 

устойчивого и функционального глобального рынка 

для преодоления нынешних продовольственных 

кризисов и будет продолжать активно содействовать 

глобальным усилиям по обеспечению продоволь-

ственной безопасности.  

57. Г-н Росди (Малайзия) говорит, что правитель-

ство его страны проводит политику обеспечения ин-

клюзивного экономического роста, активного инве-

стирования в базовые социальные услуги и создания 

комплексной и всеобъемлющей системы социальной 

защиты. Для искоренения крайней нищеты оно вы-

делило 1,1 млрд малайзийских ринггитов на про-

екты по созданию возможностей получения дохода 

для определенных демографических групп. В 

2023 году Малайзия потратила более 215 млн долл. 

США на ускорение реализации национальных про-

грамм по искоренению нищеты, которые позволили 

увеличить доходы более 50 000 крайне бедных до-

машних хозяйств благодаря подготовке, стартовому 

капиталу и стимулированию осуществления проек-

тов в области сельского хозяйства, маркетинга и 

цифровизации.  

58. Малайзия успешно преобразовала свою эконо-

мику, повысила уровень жизни и за одно поколение 

превратилась из страны с низким уровнем дохода в 

страну с уровнем дохода выше среднего. Ее валовой 

национальный доход вырос с 346 долл. США в 

1970 году до 13 382 долл. США в 2023 году, а пока-

затель абсолютной бедности снизился с 7,6 процента 

в 2016 году до 6,2 процента в 2022 году. В рамках 

своих постоянных усилий по решению проблем про-

довольственной безопасности правительство его 

страны разработало План действий по реализации 

национальной политики продовольственной без-

опасности на 2021–2025 годы и Национальную агро-

продовольственную политику на 2021–2030 годы, 

которые соответствуют четырем основным направ-

лениям, определенным ФАО, а именно: наличие, до-

ступ, использование и стабильность. Правительство 

его страны признает необходимость повышения са-

мообеспеченности основными продовольственными 

товарами, цены на которые выросли и стали более 

неустойчивыми в результате изменения климата, 

пандемии COVID-19 и роста производственных за-

трат. Члены Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии недавно договорились о приоритизации кол-

лективных усилий для решения проблемы нехватки 

риса и других связанных с продовольствием вопро-

сов в целях обеспечения продовольственной без-

опасности в регионе.  

59. Малайзия осуществляет национальную поли-

тику в области сельскохозяйственных товаров на 

2021–2030 годы для стимулирования роста на ос-

нове экологически ответственного и экономически 

конкурентоспособного подхода. Эта политика увя-

зана с изменяющимися мировыми стандартами и 

предусматривает внедрение цифровых технологий 

не только с целью расширения возможностей мелких 

фермеров использовать современные, основанные 

на технологиях методы ведения сельского хозяйства, 

но и повышения устойчивости и эффективности 

производства продуктов питания. Малайзия привет-

ствует сотрудничество с другими государствами-

членами и заинтересованными сторонами в деле ис-

коренения нищеты и повышения устойчивости гло-

бальных продовольственных систем.  

60. Г-жа Чивунду (Малави) говорит, что сельское 

хозяйство является одним из основных секторов эко-

номики Малави и на его долю приходится около 

25 процентов ВВП страны. Хотя сельское хозяйство 

вносит значительный вклад в обеспечение занято-

сти, экономического роста, экспортных поступле-

ний, сокращения бедности, продовольственной без-

опасности и питания в Малави, оно еще не полно-

стью механизировано. Многие фермеры используют 

традиционные методы земледелия, а урожайность 

выращиваемых ими сельскохозяйственных культур 

зависит от дождей. Имеется много возможностей 

для инвестирования в мелиорацию, позволяющую 

выращивать продукты садоводства с помощью по-

верхностного, самотечного, насосного метода, ме-

тода отвода рек или систем орошения методом дож-

девания. 

61. В настоящее время Малави ведет борьбу с ни-

щетой и голодом путем осуществления целевых 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 11/18 

 

стратегий и программ, включая Программу доступ-

ных средств производства, в рамках которой предо-

ставляются доступные производственные ресурсы, 

такие как удобрения и семена, в целях решения про-

блемы отсутствия продовольственной безопасности 

и искоренения нищеты, неравенства и уязвимости. 

Министерство сельского хозяйства взаимодействует 

с частным сектором в целях повышения сельскохо-

зяйственного производства, достижения устойчивой 

продовольственной безопасности и увеличения экс-

портных поступлений. 

62. Каждое государство-член несет моральную от-

ветственность за определение приоритетов и приня-

тие комплексных стратегий расширения прав и воз-

можностей уязвимых групп населения, чтобы вы-

рваться из порочного круга нищеты. Для этого необ-

ходимо инвестировать в образование, здравоохране-

ние и системы социальной защиты, одновременно 

стимулируя экономический рост и создание рабочих 

мест. Международное сообщество должно разрабо-

тать комплексный подход, сочетающий краткосроч-

ную помощь с долгосрочной устойчивостью, в целях 

повышения устойчивости сельскохозяйственных си-

стем к последствиям изменения климата и обеспече-

ния того, чтобы выгоды от роста сельскохозяйствен-

ного производства получали наиболее уязвимые 

слои населения. Больше внимания следует уделять 

питанию, которое играет незаменимую роль в обла-

сти охраны здоровья и развития в целом. Для дости-

жения существенного прогресса в искоренении ни-

щеты, обеспечении продовольственной безопасно-

сти и улучшении питания необходимо поставить ам-

бициозные коллективные цели, а также осуществ-

лять эффективные меры по обеспечению подотчет-

ности. 

63. Г-н Март (Сербия) говорит, что правительство 

его страны включило принцип «никто не должен 

быть забыт» в национальную нормативно-правовую 

базу и дало четкие указания по разработке в этой 

связи государственных стратегий. Оно будет продол-

жать в полной мере учитывать этот принцип в буду-

щих правовых актах и стратегических документах в 

целях осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. Создание устойчивых продовольствен-

ных систем является для Сербии одним из ключевых 

приоритетов в ее стремлении к достижению устой-

чивого развития, а национальная продовольственная 

система играет основополагающую роль в экономи-

ческом, социальном и культурном развитии страны. 

Правительство его страны приняло национальную 

стратегию развития сельского хозяйства и сельских 

районов, которая направлена на увеличение произ-

водства и стабилизацию доходов производителей; 

повышение конкурентоспособности на внутреннем 

и внешнем рынках за счет внедрения новых сельско-

хозяйственных технологий и техники; устойчивое 

управление ресурсами и охрану окружающей среды; 

и повышение качества жизни в сельских районах.  

64. В Сербии на сельское хозяйство и пищевую 

промышленность приходится 15 процентов от об-

щего числа занятых и 7 процентов от общей валовой 

добавленной стоимости. Более 50 процентов сель-

скохозяйственных предприятий в Сербии внедряют 

в своей практической деятельности новые техноло-

гии с учетом последних тенденций роста. Прави-

тельство его страны будет продолжать увеличивать 

ассигнования на исследования и разработки в обла-

сти сельского хозяйства в целях сокращения отста-

вания от 27 государств — членов Европейского со-

юза. Повышение конкурентоспособности и эффек-

тивности системы производства продуктов питания 

и ускорение экономического роста за счет использо-

вания инновационных и цифровых сельскохозяй-

ственных технологий являются надежным залогом 

развития этого сектора. Сербия поощряет объедине-

ние мелких производителей и развитие коротких це-

почек продовольственного снабжения и местных 

рынков. Цель заключается в повышении самодоста-

точности сельскохозяйственного сектора и его 

устойчивости к последствиям изменения климата 

путем создания ирригационных систем, систем за-

щиты от града, хранилищ и центральных складов с 

системой охлаждения. Для продолжения этих уси-

лий Сербии требуются финансовые средства для 

адаптации к климатическим изменениям и смягче-

ния их последствий, а также активизация усилий по 

внедрению экологически чистых технологий, спо-

собных снизить воздействие сельского хозяйства на 

природные экосистемы. 

65. Г-н Прабово (Индонезия) говорит, что, не-

смотря на значительный прогресс в области техно-

логий и инфраструктуры, миллионы людей по-преж-

нему ежедневно испытывают огромные трудности в 

поисках предметов первой необходимости. Преобра-

зующий потенциал глобальных продовольственных 

систем и методов ведения сельского хозяйства явля-

ется маяком надежды. Сельское хозяйство является 

не просто сектором экономики, но и основой многих 

общин, особенно в развивающихся странах. Преоб-

разование методов производства, распределения и 

потребления продовольствия, а также повышение 

устойчивости и жизнеспособности этого сектора мо-

гут способствовать одновременному решению раз-

личных проблем. Устойчивые методы ведения сель-

ского хозяйства могут способствовать повышению 

урожайности и продовольственной безопасности 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

12/18 23-19314 

 

даже в условиях непредсказуемости климата. Такие 

преобразования требуют согласованных националь-

ных, региональных и международных усилий, а 

также инвестиций в исследования и разработки для 

внедрения инновационных, устойчивых и жизне-

стойких методов ведения сельского хозяйства, тех-

нологий и цифровизации. Они также требуют прове-

дения политики поддержки мелких фермеров и обес-

печения их доступа на рынки и справедливых цен на 

их продукцию. 

66. Индонезия разработала стратегический нацио-

нальный план преобразования продовольственных 

систем и приступила к осуществлению программ 

преобразования продовольственных систем в город-

ских и сельских районах в целях удовлетворения по-

требностей растущего населения. Правительство его 

страны поощряет создание дополнительных плат-

форм с участием многих заинтересованных сторон 

при поддержке организаций гражданского общества 

для воплощения планов преобразования продоволь-

ственных систем в конкретные совместные дей-

ствия. Борьба с крайней нищетой является не только 

моральным долгом, но и практической необходимо-

стью. Ускорение преобразования в более устойчивые 

и стабильные сельскохозяйственные и продоволь-

ственные системы должно стать приоритетной зада-

чей обеспечения приемлемости и доступности про-

довольствия, повышения способности противосто-

ять потрясениям и стрессам, а также поддержки уси-

лий по достижению целей в области устойчивого 

развития. 

67. Г-н Бахш (Саудовская Аравия) говорит, что в 

докладе Генерального секретаря о будущем продо-

вольствия и сельского хозяйства ясно показана мас-

штабность проблем, связанных с обеспечением 

устойчивости сельского хозяйства и продоволь-

ственной безопасности в результате пандемии 

COVID-19 и российско-украинского кризиса. Его 

страна будет работать бок о бок с международными 

партнерами для преодоления геополитических барь-

еров. Ее вклад в обеспечение продовольственной 

безопасности и развитие сельского хозяйства во 

всем мире составляет примерно 3  млрд долл. США, 

и она активно участвует в региональных усилиях по 

содействию финансированию развития и его усиле-

нию. 

68. Саудовская Аравия разработала национальную 

стратегию увеличения производства продоволь-

ствия, решения климатических проблем и борьбы с 

нехваткой воды. Показатели продовольственной без-

опасности Королевства улучшились. Его страна 

также принимает меры по сохранению ресурсов, 

включая национальные программы по уменьшению 

пищевых отходов, поощрению повторной перера-

ботки и повышению осведомленности о надлежа-

щем удалении отходов. Учреждения Организации 

Объединенных Наций играют важную роль в искоре-

нении нищеты и обеспечении продовольственной 

безопасности, и Саудовская Аравия будет и впредь 

поддерживать международные усилия.  

69. Г-н Мунганди (Замбия) говорит, что на сель-

ские районы приходится непропорционально боль-

шая доля людей, живущих в условиях многомерной 

нищеты; из них 534 миллиона проживают в странах 

Африки к югу от Сахары. Нынешнее положение дел 

с бедностью в мире требует ориентированных на че-

ловека международных программ и механизмов раз-

вития, ориентированных на наиболее уязвимые слои 

населения. Политические решения должны быть 

направлены на более справедливое распределение 

доходов, сокращение неравенства, создание рабочих 

мест, расширение прав и возможностей женщин и 

усиление мер социальной защиты. Такие конкрет-

ные действия являются единственным способом 

обеспечить всестороннее развитие и избавить сотни 

миллионов людей от нищеты путем предоставления 

им предметов первой необходимости, таких как про-

довольствие, медицинское обслуживание и образо-

вание. 

70. Как и большинство африканских стран, Замбия 

испытывает трудности, связанные с высоким уров-

нем бедности, который усугубляется последствиями 

изменения климата и пандемии COVID-19. Уровень 

бедности в стране вырос с 54,4 процента в 2015 году 

до 60 процентов в 2022 году, в сельской местности с 

76,6 процента до 78,8 процента, а в городах с 23 про-

центов до 31,9 процента за тот же период. Уровень 

бедности в городах растет быстрее, чем в сельских 

районах. Поэтому сокращение масштабов нищеты 

занимает центральное место в национальной про-

грамме развития его страны и является одной из 

ключевых первоочередных задач восьмого нацио-

нального плана развития на 2022–2026 годы. Реали-

зуются важные инициативы по борьбе с нищетой в 

сельских районах, включая программу денежных пе-

реводов, программу оказания помощи по линии со-

циального обеспечения, комплексную программу 

продовольственной безопасности, программу 

школьного питания и другие программы, направлен-

ные на расширение прав и возможностей находя-

щихся в уязвимом положении женщин и девочек.  

71. Для повышения производительности и разви-

тия сельского хозяйства правительство его страны 

пересматривает существующие программы выделе-

ния ресурсов для сельскохозяйственного производ-

ства и приступило к реализации Комплексной 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 13/18 

 

программы поддержки преобразований в сельском 

хозяйстве. Другие меры по обеспечению продоволь-

ственной безопасности включают приоритизацию 

устойчивых методов ведения сельского хозяйства, 

инвестирование современных сельскохозяйствен-

ных технологий, расширение доступа мелких ферме-

ров к ресурсам и сохранение биоразнообразия. Зам-

бия также стремится повышать производительность 

в сельскохозяйственном секторе за счет увеличения 

добавленной стоимости и поощрения проведения 

исследований, механизации, налоговых льгот, служб 

распространения сельскохозяйственных знаний и 

развития фермерских объединений.  

72. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что сельское хозяй-

ство является основой экономики Мьянмы и глав-

ным источником занятости в сельских районах. По-

скольку бедность в сельских районах, сельскохозяй-

ственные системы и продовольственная безопас-

ность неразрывно связаны между собой, потрясения 

в одной системе неизбежно приведут к сбоям и уяз-

вимости в других. Попытка незаконного военного 

переворота в Мьянме и совершенные там зверства, 

включая проведение политики выжженной земли, 

значительно усугубили существующие проблемы, 

препятствующие укреплению агропродовольствен-

ных систем, и свели на нет с трудом достигнутые 

успехи в области искоренения нищеты и обеспече-

ния продовольственной безопасности. Население 

вынуждено жить в условиях, характеризующихся 

усилением авиаударов, жестокими массовыми убий-

ствами и систематическим поджогом домов и иму-

щества мирных жителей. Недавно военная хунта 

нанесла авиаудары по лагерям для внутренне пере-

мещенных лиц, в результате которых погибли 

30 мирных жителей, в том числе 13 детей, и еще 

многие получили ранения. Кроме того, в стране раз-

рабатываются и принимаются произвольные законы, 

например новый закон о национальной регистрации, 

который запрещает крупнейшему в стране постав-

щику микрофинансовых услуг предлагать финансо-

вую помощь наиболее уязвимым слоям населения. 

73. Еще одним тревожным последствием военного 

переворота является сведение на нет прогресса, до-

стигнутого в области борьбы с недоеданием. Оценка, 

недавно проведенная ФАО и ВПП, показала, что по-

чти 30 процентов домашних хозяйств в Мьянме ис-

пытывают умеренную или острую нехватку продо-

вольствия. Почти 1 миллион детей не получают пла-

новой иммунизации, а около 5 миллионов детей не 

имеют достаточного количества витамина А и до-

ступа к пищевым добавкам. Примерно каждый тре-

тий ребенок в возрасте до пяти лет страдает от недо-

едания. Правительство национального единства, 

этнические организации сопротивления и другие 

партнеры пытаются оказать помощь нуждающимся, 

в том числе путем предоставления гуманитарных, 

образовательных и медицинских услуг.  

74. Первопричиной кризиса в Мьянме является во-

енная диктатура. Международное сообщество 

должно способствовать облегчению страданий насе-

ления путем поддержки усилий в целях отмены дик-

татуры, восстановления демократии и создания фе-

дерального демократического союза. Вместе с Орга-

низацией Объединенных Наций оно должно активи-

зировать усилия по искоренению нищеты и достиже-

нию целей в области устойчивого развития, чтобы не 

оставить без внимания народ Мьянмы.  

75. Г-жа Гутьеррес Торрес (Никарагуа) говорит, 

что облегчение бремени задолженности имеет реша-

ющее значение, поскольку многие развивающиеся 

страны по-прежнему имеют огромную задолжен-

ность. Поэтому многосторонняя финансовая си-

стема должна поощрять справедливую денежно-кре-

дитную политику, позволяющую оказывать необхо-

димую помощь этим странам и предотвращать за-

тяжной кризис нарушения государственных долго-

вых обязательств. Финансирование имеет решающее 

значение для достижения целей в области развития, 

и международные финансовые системы должны 

обеспечивать более широкий доступ к финансирова-

нию на справедливой и инклюзивной основе. Кроме 

того, развитые страны должны выполнять свои обя-

зательства по оказанию официальной помощи в це-

лях развития. 

76. Осуществлению политики развития и искоре-

нения нищеты в более чем 30 странах препятствует 

введение империалистическими и неоколониаль-

ными странами незаконных и односторонних прину-

дительных мер террористической направленности. 

Более 2 миллиардов человек ежедневно страдают от 

последствий таких пагубных мер. Никарагуа про-

должает отвергать и осуждать эти незаконные меры 

и требует их немедленной отмены. В этой связи его 

делегация хотела бы подчеркнуть Инициативу в об-

ласти глобального развития: более активное, эколо-

гичное и здоровое глобальное развитие с опорой на 

Повестку дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года, которую продвигает правитель-

ство Китая. Инициатива в области глобального раз-

вития позволила добиться значительного прогресса 

в создании сетей сотрудничества в целях искорене-

ния нищеты. 

77. Правительство национального примирения и 

единства Никарагуа приняло национальный план ис-

коренения нищеты и развития человеческого 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

14/18 23-19314 

 

потенциала на 2022–2026 годы, который служит ру-

ководством в области государственного управления 

и включает политику, стратегии и преобразователь-

ные меры для обеспечения экономического роста и 

защиты прав населения. Правительство ее страны 

также способствует социальному, экономическому и 

культурному развитию через Комиссию по креатив-

ной экономике. Никарагуа сохраняет привержен-

ность своей модели развития, которая направлена на 

сокращение масштабов нищеты и неравенства, под-

держку многостороннего подхода и международного 

права, а также защиту национального суверенитета 

на основе равенства, дружеских отношений, взаим-

ного уважения, сотрудничества и солидарности.  

78. Г-н Каттанга (Объединенная Республика Тан-

зания) говорит, что экономика Объединенной Рес-

публики Танзания является частью интегрированной 

мировой экономики. Поэтому наблюдающиеся в по-

следнее время на международном уровне потрясе-

ния имеют значительные негативные последствия 

для национального сельского хозяйства, продоволь-

ственной безопасности и недоедания. Как и во мно-

гих развивающихся странах, сельское хозяйство яв-

ляется одним из основных факторов экономического 

роста, занятости и продовольственной безопасности 

в его стране. Согласно проведенному Министер-

ством финансов в 2022 году экономическому обзору, 

на сельскохозяйственный сектор приходится при-

мерно 26 процентов ВВП, и в нем занято более по-

ловины населения. 

79. Правительство его страны намерено провести 

преобразования, позволяющие Объединенной Рес-

публике Танзания стать региональным центром рас-

пределения продовольственных товаров. Оно при-

вержено решению проблем продовольственной без-

опасности путем разработки четкой политики в об-

ласти землевладения; увеличения бюджета на сель-

ское хозяйство; предоставления субсидий на удобре-

ния и семена; использования преимуществ демогра-

фических тенденций и повышения привлекательно-

сти сельского хозяйства и агробизнеса для моло-

дежи; строительства крупных дорог и мостов, соеди-

няющих регионы, районы и деревни; и осуществле-

ния программ маркетинга и управления послеубо-

рочными потерями. До сих пор принимаемые меры 

позволяли поддерживать относительно стабильные 

цены на продовольствие, а в течение трех последних 

лет в его стране сохранялся самый низкий уровень 

инфляции в регионе. 

80. Объединенная Республика Танзания прини-

мала у себя Форум по продовольственным системам 

Африки 2023 года, на который съехались более 

5400 участников, включая пять глав государств, 

различные группы заинтересованных сторон, экс-

пертов, политиков и представителей различных сек-

торов пищевой промышленности из 70  стран. Форум 

предоставил платформу для анализа скоординиро-

ванных крупномасштабных действий и изучения до-

стигнутых в последнее время успехов.  

81. Продовольственная безопасность является гло-

бальной потребностью, удовлетворить которую в 

одиночку невозможно. Страновые стратегии, гло-

бальные усилия, финансовая и технологическая под-

держка, а также инициативы по наращиванию потен-

циала в целом имеют решающее значение для укреп-

ления сельскохозяйственного сектора.  

82. Г-н Латру (Алжир) говорит, что развивающи-

еся страны, особенно страны Африки, подвержены 

серьезному воздействию роста цен на продоволь-

ствие и инфляции, которые усугубляются резким ро-

стом цен на технические ресурсы для сельскохозяй-

ственного производства и энергоносители, измене-

нием климата и геополитической напряженностью. 

Необходимы срочные совместные усилия для оказа-

ния населению, наиболее затронутому голодом, под-

держки в таких областях, как производство, хране-

ние и транспортировка продовольствия. В этой связи 

Алжир с нетерпением ожидает выполнения рекомен-

даций, вынесенных в ходе мероприятия по подведе-

нию итогов Саммита по продовольственным систе-

мам, особенно в Африке, где необходимо использо-

вать возможности, созданные Африканской конти-

нентальной зоной свободной торговли, для ускоре-

ния роста, повышения устойчивости и углубления 

регионального сотрудничества в сельскохозяйствен-

ном секторе. 

83. Необходимо изменить конфигурацию глобаль-

ных цепочек поставок продовольствия и устранить 

барьеры для инвестиций путем увеличения государ-

ственных и частных инвестиций в сельскохозяй-

ственный сектор. Для этого глобальные цепочки по-

ставок должны оставаться открытыми и свобод-

ными, в частности для основных сырьевых товаров. 

Государствам-членам следует воздерживаться от за-

прещения экспорта продовольственных товаров и 

обеспечивать транспарентность и целевое назначе-

ние всех торговых мер в соответствии с действую-

щими правилами и соглашениями Всемирной торго-

вой организации. Необходимо поощрять научные 

инновации и использование новых технологий в це-

лях содействия фермерам в укреплении своего по-

тенциала, поощрения устойчивого развития сель-

ского хозяйства и смягчения последствий возмож-

ных будущих кризисов. 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 15/18 

 

84. Алжир добился значительного прогресса путем 

включения цели 2 в области устойчивого развития в 

национальные программы развития, создания инсти-

туциональных механизмов и инструментов ее дости-

жения и разработки эффективной и всеобъемлющей 

политики устойчивого развития сельского хозяй-

ства. Правительство его страны приняло ряд мер для 

облегчения доступа к сельскохозяйственным зем-

лям, в том числе путем повышения стимулов и 

укрепления государственных и частных партнерств, 

принятия обязательств в отношении использования 

возобновляемых источников энергии, увеличения 

национальных запасов продовольствия и оказания 

финансовой и технической поддержки мелким фер-

мерам. В последние годы Алжир повысил уровень 

своей продовольственной безопасности и занимает 

первое место в регионе по достижению цели 2. Этот 

результат стал очевидным свидетельством привер-

женности Алжира делу обеспечения продоволь-

ственной безопасности своего населения и обмена 

опытом с развивающимися странами.  

85. Г-н Маура (Мозамбик) говорит, что Мозамбик 

признает важную роль сотрудничества Юг — Юг в 

поддержке усилий развивающихся стран по дости-

жению целей в области устойчивого развития. Такое 

сотрудничество может способствовать эффектив-

ному смягчению последствий климатических потря-

сений и адаптации к ним, принятию мер в связи с 

чрезвычайными ситуациями в области здравоохра-

нения в мире и решению других междисциплинар-

ных задач развития странами. Сотрудничество 

Юг — Юг сыграло решающую роль в борьбе с пан-

демией COVID-19, поскольку оно позволило разви-

вающимся странам получить доступ к вакцинам, ме-

дикаментам и средствам индивидуальной защиты. 

На встрече, состоявшейся на Кубе в предыдущем ме-

сяце, лидеры стран глобального Юга подчеркнули 

важность укрепления глобальной солидарности и 

международного сотрудничества для ускорения про-

гресса в достижении целей. 

86. Правительство его страны уделяет приоритет-

ное внимание развитию сотрудничества Юг  — Юг, 

что позволяет продвигать важные повестки дня и 

осуществлять конкретную деятельность в ключевых 

областях, которые могут способствовать экономиче-

скому росту и устойчивому развитию. Одной из та-

ких областей является сельское хозяйство, на долю 

которого приходится примерно 24 процента ВВП 

страны и в котором занято более 70 процентов насе-

ления. Мозамбик стал первой африканской страной, 

построившей демонстрационный центр сельскохо-

зяйственных технологий при финансовой поддержке 

Китая. Центр будет оказывать поддержку местным 

фермерам в адаптации местных методов ведения 

сельского хозяйства, улучшении качества семян и 

повышении производительности. Эта инициатива 

поможет его стране активизировать усилия по дости-

жению целей 2 и 8. Аналогичные примеры можно 

найти в различных секторах, включая науку и тех-

нику, образование и общественное здравоохранение. 

Сотрудничество Юг — Юг является важным инстру-

ментом развития и дополняет сотрудничество Се-

вер — Юг и трехстороннее сотрудничество. В этой 

связи Мозамбик настоятельно призывает Организа-

цию Объединенных Наций и, в частности, Управле-

ние Организации Объединенных Наций по сотруд-

ничеству Юг — Юг и Межучрежденческий меха-

низм Организации Объединенных Наций для сотруд-

ничества Юг — Юг и трехстороннего сотрудниче-

ства оказать государствам-членам поддержку в осу-

ществлении ими Повестки дня на период до 

2030 года. 

87. Международное сообщество должно предпри-

нимать коллективные усилия в целях расширения 

масштабов деятельности и достижения целей Ад-

дис-Абебской программы действий третьей Между-

народной конференции по финансированию разви-

тия. Мозамбик с нетерпением ожидает дискуссий 

лидеров стран Юга на предстоящей третьей Встрече 

на высшем уровне стран Юга, которую планируется 

провести в Кампале в 2024 году.  

88. Г-н аль-Барати (Йемен) говорит, что более 

80 процентов населения его страны живет за чертой 

бедности. Более 24 миллионов йеменцев нуждаются 

в гуманитарной помощи и примерно 1,2 миллиона 

беременных или кормящих женщин и 2,3 миллиона 

детей в возрасте до 5 лет нуждаются в лечении от 

недоедания. Эта мрачная картина является результа-

том войны, развязанной против йеменского народа в 

2014 году хуситскими формированиями при под-

держке иранского режима. В результате этой войны 

экономика страны сократилась вдвое. Только за по-

следний год в результате террористических нападе-

ний хуситов на нефтяные объекты и порты страна 

потеряла более 1 млрд долл. США, которые в про-

тивном случае могли бы быть направлены на комму-

нальное хозяйство и выплату зарплат.  

89. Международное сообщество должно принять 

меры для предотвращения сбоев в поставках продо-

вольствия, вызванных конфликтами и изменением 

климата. Совет Безопасности, государства-члены, 

международные организации, частный сектор и 

гражданское общество должны объединить усилия 

для обеспечения раннего оповещения и упредитель-

ного предотвращения. Он призывает дружественные 

государства поддержать план гуманитарного 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

16/18 23-19314 

 

реагирования для Йемена. Для повышения устойчи-

вости наиболее уязвимых общин необходимы долго-

срочные инвестиции. ФАО и другие международные 

учреждения могли бы играть важную роль в под-

держке мелких фермеров, которые составляют 

60 процентов населения Йемена. Расширение воз-

можностей занятости и диверсификация источников 

средств к существованию позволят снизить зависи-

мость от гуманитарной помощи. Женщины должны 

играть более активную роль в производственной 

сфере, а ограничения, введенные для женщин в рай-

онах, контролируемых хуситами, необходимо отме-

нить. 

90. Г-н Кулибали (Мали) говорит, что помимо 

проблем, обусловленных отсутствием выхода к 

морю, его стране также необходимо принимать меры 

реагирования в ответ на нестабильность, терроризм, 

последствия изменения климата и отсутствие продо-

вольственной безопасности. Кризис еще более усу-

губился в результате последствий пандемии COVID-

19 и несправедливых, незаконных и бесчеловечных 

экономических и финансовых санкций, введенных 

против Мали в январе 2022 года Экономическим со-

обществом западноафриканских государств и Запад-

ноафриканским экономическим и валютным сою-

зом. Правительство его страны принимает активные 

меры для решения этих проблем и ускорения осу-

ществления Повестки дня на период до 2030  года. 

91. Мали признает необходимость принятия устой-

чивых стратегий для стимулирования экономиче-

ского роста и удовлетворения основных потребно-

стей населения. В связи с этим правительство его 

страны осуществляет проекты и программы разви-

тия с быстрой отдачей в наиболее уязвимых районах 

страны и создает условия для приносящих доход ви-

дов деятельности, ориентированных, в частности, на 

молодежь и женщин. В соответствии с Соглашением 

о мире и примирении в Мали местные власти ведут 

работу по предоставлению населению дивидендов 

мира путем разработки и осуществления стратегиче-

ской рамочной программы экономического восста-

новления и устойчивого развития. Стратегическая 

рамочная программа направлена на поощрение ин-

клюзивного и устойчивого развития в целях сокра-

щения масштабов нищеты и неравенства в едином и 

мирном Мали посредством различных националь-

ных и секторальных политики и стратегий развития. 

Кроме того, правительство страны осуществляет 

национальную стратегию стабилизации в централь-

ных регионах страны на период 2022–2024 годов, ко-

торая ориентирована на восстановление единства 

между различными общинами и существенное со-

кращение неравенства доступа к услугам в области 

водоснабжения, здравоохранения и энергоснабже-

ния. 

92. Для дополнения национальных усилий в обла-

сти развития необходимы внешние ресурсы. В этой 

связи его делегация выражает признательность тем 

партнерам, которые выполнили свои финансовые 

обязательства перед Мали, и призывает технических 

и финансовых партнеров выделить обещанные ре-

сурсы в контексте восстановления после пандемии 

COVID-19. 

93. Г-н Мусса (Нигер) говорит, что в сельскохозяй-

ственном секторе занято почти 80 процентов трудо-

способного населения его страны и на него прихо-

дится примерно 40 процентов ВВП. Нигер имеет 

значительные сельскохозяйственные ресурсы, вклю-

чая 19 миллионов гектар сельскохозяйственных зе-

мель и около 32 миллиардов кубометров водных ре-

сурсов в год; значительные запасы грунтовых вод; 

1168 непересыхающих и пересыхающих водоемов; 

быстро растущее молодое сельское население; и от-

носительно молодое население в целом. Для исполь-

зования с выгодой этих ресурсов правительство его 

страны приняло национальную стратегию обеспече-

ния продовольственной безопасности и устойчивого 

развития сельского хозяйства. Стратегия направлена 

на обеспечение качественных технических ресурсов 

сельскохозяйственного производства и надлежащего 

оборудования; строительство и реконструкцию гид-

ротехнических сельскохозяйственных объектов и 

орошаемых участков земли; принятие соответствую-

щей политики повышения гарантий землевладения,  

в частности для женщин-производителей; восста-

новление деградированных земель; и установку ир-

ригационных систем в интересах мелких производи-

телей.  

94. Задачи политики модернизации и преобразова-

ния сельских районов Нигера предусматривают по-

вышение производительности и увеличение добав-

ленной стоимости сельскохозяйственной продук-

ции; формирование экономики сельского хозяйства 

на основе развития малых и средних сельскохозяй-

ственных и продовольственных предприятий, осо-

бенно для женщин и молодежи; и совершенствова-

ние цепочек поставок в соответствии с целями  1, 2, 

8, 9, 10 и 12 в области устойчивого развития. Вместе 

с тем Нигер по-прежнему сталкивается с рядом про-

блем в сельском хозяйстве, включая отсутствие до-

ступа к технологиям, неразвитый сектор транспор-

тировки сельскохозяйственной продукции, климати-

ческие потрясения и отсутствие безопасности, свя-

занное с террористической деятельностью в некото-

рых регионах страны.  



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 17/18 

 

95. Его делегация выражает сожаление и осуждает 

тот факт, что региональные организации, которые 

должны работать на благо людей, превращаются в 

инструменты экзистенциальной угрозы и экономи-

ческого бандитизма, вводя бесчеловечные, незакон-

ные и жестокие санкции против населения Нигера. 

Сложившаяся ситуация порождает сомнения отно-

сительно избирательности применения принципов 

нейтралитета и беспристрастности, учитывая, что 

целая нация лишена фармацевтических товаров и 

предметов первой необходимости, которые разре-

шены и доставляются даже во время войны. Все сто-

роны должны сохранять благоразумие и принимать 

решения коллегиально. Нигер искренне благодарит 

народ и правительства Буркина-Фасо и Мали за их 

братскую, открытую и безоговорочную поддержку.  

96. Г-жа Ромуалдо (Кабо-Верде) говорит, что ее 

страна добилась значительного прогресса в осу-

ществлении третьего Десятилетия Организации 

Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию ни-

щеты (2018–2027 годы) и сократила уровень бедно-

сти с 23,7 процента в 2015 году до 13,1 процента в 

2020 году благодаря ускорению экономического ро-

ста. Вместе с тем Кабо-Верде продолжает преодоле-

вать последствия пандемии COVID-19, сильных 

циклических засух и высокой уязвимости к внешним 

потрясениям. В 2020 году рост экономики снизился 

на 14,8 процента, а занятость на 9 процентов, что 

привело к массовому сокращению доходов домаш-

них хозяйств. Эти проблемы наряду со снижением 

доходов и сокращением инвестиций в систему соци-

альной защиты способствовали росту показателя от-

ношения объема задолженности к ВВП и ограни-

чили возможность маневра бюджетными средствами 

для важнейших инвестиций. 

97. Результатом структурных ограничений стали 

значительное неравенство и различия между регио-

нами по уровню бедности и развития человеческого 

потенциала. Уязвимые группы населения, такие как 

женщины, находящиеся в трудном положении, под-

верженные риску дети и изолированные общины, 

остаются без внимания, а преимущественно моло-

дежь не имеет надлежащих возможностей трудо-

устройства. Сохраняется гендерное неравенство, и 

бедность в несоразмерно большой степени затраги-

вает домашние хозяйства, возглавляемые женщи-

нами. Сохраняется чрезвычайная зависимость жен-

щин от денежных переводов и социального обеспе-

чения, а во время пандемии COVID-19 возросло 

число случаев гендерного насилия. В этой связи се-

рьезную озабоченность по-прежнему вызывает огра-

ниченный доступ к правосудию и защите.  

98. Кабо-Верде сталкивается с последствиями из-

менения климата, и ей срочно необходимы инвести-

ции в природоохранные решения и «зеленую энерге-

тику» в целях смягчения этих последствий. Продо-

вольственные системы страны оказались недоста-

точными, а достигнутые ранее успехи сведены на 

нет, что привело к росту показателей недоедания, де-

фицита микроэлементов и ожирения. Последние гло-

бальные вызовы предоставляют возможность изме-

нения парадигмы продовольственной политики, в 

рамках которой модели местного развития могут по-

высить устойчивость мелких фермеров, рыболовов и 

потребителей и тем самым обеспечить доступ к про-

изводимым на местах недорогим и питательным 

продуктам. Являясь лидером в области сотрудниче-

ства Юг –– Юг, Кабо-Верде стремится найти устой-

чивые решения посредством региональной интегра-

ции и торговли, особенно с другими малыми остров-

ными развивающимися государствами. Сотрудниче-

ство с международными партнерами и постоянная 

поддержка со стороны учреждений Организации 

Объединенных Наций имеют решающее значение 

для достижения устойчивого развития.  

99. Г-н Аристов (Российская Федерация) говорит, 

что его делегация приветствует проведенное не-

давно мероприятие по подведению итогов Саммита 

по продовольственным системам, обеспечившее все-

стороннее обсуждение широкого круга сельскохо-

зяйственных и других смежных вопросов. Государ-

ствам-членам следует осуществлять последующую 

деятельность по его итогам при поддержке ФАО, 

ВПП и Международного фонда сельскохозяйствен-

ного развития. 

100. Устойчивое развитие сельского хозяйства явля-

ется приоритетной задачей Российской Федерации 

как на национальном, так и международном уровне. 

В процессе совершенствования национальных про-

довольственных систем правительство его страны 

учитывает интересы и потребности своих партнеров 

из развивающихся стран. В сотрудничестве с ВПП 

оно на протяжении многих лет осуществляет про-

граммы школьного питания по всему миру и выде-

лило на такие программы более 120 млн долл. США. 

Через ФАО Российская Федерация оказывает по-

мощь в области сохранения почв и ведет борьбу с 

устойчивостью к противомикробным препаратам и 

болезнями животных и растений. Его делегация 

надеется на продолжение конструктивного много-

стороннего сотрудничества в области продоволь-

ственных систем, разделяет озабоченность по по-

воду негативных тенденций в сфере продоволь-

ственной безопасности и так называемого кризиса 

стоимости жизни и отвергает все обвинения в адрес 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

18/18 23-19314 

 

Российской Федерации в этой связи. Несостоятель-

ность подобных обвинений неоднократно доказыва-

лась неопровержимыми фактами. 

101. Являясь крупнейшим в мире производителем 

удобрений и лидером по выращиванию пшеницы, 

Российская Федерация стремится увеличивать свой 

экспорт и стабилизировать продовольственные 

рынки. В 2023 году в мире не было нехватки продо-

вольствия, а последние события на Украине не явля-

ются первопричиной нынешних проблем. Продол-

жающийся продовольственный кризис вызван нару-

шениями в международных цепочках поставок и 

другими недальновидными действиями западных 

стран, включая вынужденный энергетический пере-

ход и торговый протекционизм. Решению этих про-

блем способствовали бы меры, направленные на 

устранение реальных причин кризиса, таких как од-

носторонние санкции, введенные западными госу-

дарствами без учета последствий для простых граж-

дан в затронутых странах. Вызывает глубокое разо-

чарование, что Секретариат Организации Объеди-

ненных Наций не признал этот вопрос одним из клю-

чевых в преодолении социально-экономического 

кризиса. То же самое касается последствий односто-

ронних санкций для развития национальных сель-

скохозяйственных систем и функционирования це-

почек поставок продовольствия и удобрений. Про-

блемы глобальной продовольственной безопасности 

возникли в результате разрушительной практики ми-

ровых сельскохозяйственных торговых компаний, 

спекулятивные действия которых несомненно свя-

заны с волатильностью фондового рынка. В период 

2021–2022 годов ведущие западные торговые компа-

нии заработали миллиарды долларов на скачках цен, 

и поэтому возникает вопрос о том, кому выгодна гло-

бальная продовольственная напряженность.  

102. Г-жа Дебатаба (Того) говорит, что на сельское 

хозяйство приходится 40 процентов ВВП Того, в нем 

занято около 65 процентов трудоспособного населе-

ния и оно занимает 60 процентов общей площади 

страны. Поэтому сельскохозяйственный сектор явля-

ется одним из приоритетных направлений нового 

национального стратегического плана развития на 

период до 2025 года. Предпринимаются значитель-

ные усилия по модернизации сельского хозяйства 

путем расширения доступа фермеров к финансиро-

ванию, развития агролесоводства, активизации сель-

скохозяйственных исследований, повышения уровня 

механизации и использования удобрений, развития 

производственно-сбытовых цепочек в сельском хо-

зяйстве и стимулирования агропредприниматель-

ства. Были выдвинуты новые инициативы, включая 

развитие сельскохозяйственных центров и создание 

механизма содействия финансированию сельского 

хозяйства, что позволило заинтересованным сторо-

нам в области сельского хозяйства получить в 

2021 году доступ к более чем 27 млрд франков КФА. 

103. Однако сельское хозяйство по-прежнему не по-

лучает поддержки со стороны банковского сектора, 

который выделяет на сельскохозяйственные цели 

всего 0,3 процента от своего годового кредитного 

портфеля. Поэтому правительство страны стремится 

к 2027 году увеличить долю банковских займов, вы-

деляемых сельскохозяйственному сектору. Кроме 

того, для поддержки наиболее уязвимых фермеров 

оно ввело ежегодную субсидию в размере 1,5–

2 млрд франков КФА на покупку удобрений. В по-

следние годы в Того осуществляется национальная 

программа инвестирования сельского хозяйства и 

обеспечения продовольственной и пищевой безопас-

ности, которая позволила увеличить производство 

продовольствия, повысить показатели снабжения 

населения продовольствием и значительно сокра-

тить масштабы недоедания за счет удвоения сельско-

хозяйственного производства и доходов мелких про-

изводителей. Кроме того, в наиболее уязвимых рай-

онах началось осуществление проектов по организа-

ции школьного питания для почти 95 000 учащихся. 

104. Несмотря на вышесказанное, Того предстоит 

проделать долгий путь для достижения задач, по-

ставленных в рамках цели 2 в области устойчивого 

развития, и решения внутренних и внешних про-

блем. Существует постоянный дефицит финансиро-

вания, а безопасность всей страны поставлена под 

угрозу в результате террористических нападений в 

северных регионах. Глобальные проблемы, такие 

как рост цен на продовольствие и топливо, геополи-

тические кризисы, усиление финансовых ограниче-

ний, изменение климата, бремя внешней задолжен-

ности и последствия пандемии COVID-19, также 

препятствуют полной реализации плана сельскохо-

зяйственного развития и обеспечения продоволь-

ственной и пищевой безопасности.  

 

Заседание закрывается в 18 ч 05 мин. 


